

INFORMACIJOS

Nr. 6 (29)

1955 m. vasario 4 d.

PLB Vokietijos Krašto Valdybos "Informacijos" yra savaitinis Krašto Valdybos organas, skiriamas tik spaudos reikalams.

Redakcijos, pasinaudojančios čia dedamomis žiniomis ir straipsniais, maloniai prašome nurodyti šaltinį: PLB Vok. "Informacijos".

EUROPOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE

BELGIJA

Tarptautinių Santykių Institutas Belgijoje

Belgijoje veikia Tarptautinių Santykių Institutas, kuriame telkiama medžiaga įvairiomis kalbomis iš viso pasaulio politinio gyvenimo. Šia medžiaga naudojami studentai, politikai ir kiti suinteresuotieji asmenys.

Lietuvos klausimu su institutu ryšius palaiko PLB Belgijos Krašto Valdybos pirmininkas, kun. J. Dėdinas. Jis jau yra pateikęs institutui jam iki šiol prieinamą medžiagą apie Lietuvą svetimomis kalbomis.

PLB Belgijos Krašto Valdyba pageidauja, kad viso pasaulio lietuviškosios įstaigos tuo institutu susidomėtų ir remtų jame mūsų skyrių, atsiųsdami medžiagos. Ją patogiausia būtų siųsti per kun. J. Dėdiną, 97, rue de la Brabançonne, Louvain, Belgien.

Institutas leidžia taip pat periodinį leidinį politiniais klausimais. Jo prenumeratos kaina - 280 belgų frankų (5,70 dol.) metams. Instituto adresas: Institut des Relations Internationales, 31, rue Montoyer, Bruxelles.

Lietuviškos valandėlės Belgijos radiofonuose

PLB Belgijos Krašto Valdybos rūpesčiu, Vasario 16 dienos proga išsirutinta transliacijos apie Lietuvą iš Belgijos radiofonų. Transliacijos, greičiausia, bus duodamos Liege ir Hasselt.

DIDŽ. BRITANIJARuošiamasi Vasario 16 dienos minėjimui

Didž. Britanijos Lietuvių Sąjunga intensyviai ruošiasi Vasario 16 dienai. Numatoma Lietuvių Namuose surengti minėjimą rinktinei anglų ir kitų svetimtųjų publikai. Lietuviams rengiamas atskiras minėjimas, kurį praves DBLS Londono skyrius. Ir kiti DBLS skyriai rengia minėjimus su paskaitomis, į kuriuos daugumoje taip pat kviečiami anglai ir kiti svetimtaciai.

Be to, DBLS Centro Valdyba numato atspausdinti ir plačiai paskleisti atitinkamus atsišaukimus anglų kalba. Atskirai bus informuojama spauda ir radio, o taip pat bus kreipiamasi ir į katalikų Bažnyčios vadovybę, kad Anglijos katalikai Vasario 16 dienos proga prisimintų kenčiančią Lietuvą.

VOKIETIJAJ.E. Arkivyskupas Wendelin Rauch melsis už Lietuvą

Į Krašto Valdybos prašymą vasario 15 d. pamaldose prisiminti persekiojimus kenčiančius lietuvius, Jo Ekselencija Arkivyskupas Wendelin Rauch, Freiburgo Vyskupas, rašo:

"Mes pavedame kunigams š.m. vasario 15 d. pamaldose prisiminti kenčiančius lietuvius ir po pamokslo su parapijiečiais už persekiojamus dėl tikėjimo lietuvius sukalbėti Tėve Mūsų ir Sveika Marija.

Taip pat paskelbsime Vyskupijos biuletenyje šią žinią:

Lietuvių Nepriklausomybės šventė - maldos diena.

Lietuvių Centro Komitetas mums praneša:

"Vasario 16 dieną Lietuvių Bendruomenė laisvajame pasaulyje ir lietuvių tautinė grupė Vokietijoje švenčia 35-tą Nepriklausomybės paskelbimo dienos sukaktį.

1945 m., rusams antrą kartą okupavus Lietuvą, ypatingai skaudžiai nukentėjo bažnyčios. Visas pasaulis žino, kaip aršiai komunistai persekioja tikinčiuosius Lietuvoje. Tas persekiojimas yra tuo aštresnis, nes lietuviai visuomet buvo giliai atsida-
vę savo bažnyčiai. Komunistai gerai žino, kad, kol tas tikėjimas nebus iš žmonių širdžių išplėstas, niekados šie žmonės netaps bedieviškojo materializmo vergai. Tų įvykių gyvieji liudininkai yra grįžusieji iš Lietuvos vokiečiai, kurie 1946-51 m., gelbėdamės nuo bado mirties, rado Lietuvoje prieglaudą ir paramą, kuri jiems buvo suteikta iš gilios krikščioniškosios meilės".

Jo Ekscelencijos Arkivyskupo Wilhelm Berning,
Osnabrücko Vyskupo, atsakymas

"Su dideliu džiaugsmu sužinojau iš Jūsų šio mėn. 16 d. rašto, kad lietuvių bendruomenė Vokietijoje vasario 16 d. švenčia 35-tą Nepriklausomybės paskelbimo sukaktį. Aš žinau, kokia ištikimi yra lietuviai savo Tėvynei ir savo tikėjimui ir todėl jie užsitarnauja vokiečių tautos paramos ir užuojautos. Aš mielai pavesiu savo dvasiškiams vasario 15 dienos pamaldose atskira malda prisiminti lietuvius".

"Amerikos Balso" transliacijos iš Vasario 16 gimnazijos

Vasario mėn. 10 d. į Lietuvos Vasario 16 gimnaziją atvyksta "Amerikos Balso" operatorius, kuris peruoš transliacijas iš Gimnazijos. Transliacijose numatyta gimnazijos direktoriaus A. Giedraičio žodis, pedagogų atstovo žodis, mokinio kalba "Jaunimui Lietuvoje" ir mokinių choro įdainavimai. Gimnazijos vadovybė ir mokiniai tai transliacijai kruopščiai ruošiasi.

Hannoverio pabėgėlių įstaigos viršininkas lankėsi

Krašto Valdyboje

Į mūsų pr.m. gruodžio 15 d. "Informacijose" idėta straipsni "Pagerinimai" tremtiniams" vokiečių administracija atkreipė dėmesį, nors tas straipsnis buvo paskelbtas tik lietuvių kalba ir skiriamas tik lietuviškiems skaitytojams.

Hannoverio pabėgėlių įstaigos viršininkas maloniu būdu apsilankė Vokietijos Krašto Valdybos įstaigoje ir aptarė tame straipsnyje iškelto trūkumus. Nenuneigdamas savo įstaigos reikalavimo pašalinti tremtinių pasistatytus sandėliukus, jis užtikrina Krašto Valdybą, kad pavasari, kai šis klausimas iš naujo bus svarstomas (reikalavimas nugriauti sandėliukus atidėtas iki pavasario), jis nuvyksias į stovyklą ir jieskosias būdų, kaip padėti tremtiniams. Nes sandėliukai iš netinkamų vietų turi būti pašalinti, tačiau reikia sutvarkyti taip, kad tremtiniai, vis dėlto, turėtų vietos savo rakandams sudėti.

Pabėgėlių įstaigos viršininkas atkreipė Krašto Valdybos dėmesį į tai, kad stovyklos administracija gerai žinanti gyventojų skurdą ir rūpinasi jiems pagal išgales padėti. Kur buvę galima, esąs atliktas ir vidaus remontas. Labų ne visur galima buvę įkloti, dėl netinkamos barakėlių statybos. Vandentiekio įvesti į pačius barakėlius techniškai neįmanoma. Administracija darusi, ką galėjusi: pravedusi naujus elektros laidus ir įtaisiusi visiems skaitliukus. Ji pasistengusi, kad būtų pašvarintos ir sutvarkytos prausyklos, skalbimui patalpos ir kt. Dabar įstaiga pareikalavusi lėšų naujiems langams ir durims idėti ir darysianti ateityje viską, ką pajėgsianti, tremtinių gyvenimo sąlygoms pagerinti.

Pasak pabėgėlių įstaigos viršininką, administracija nepaneigia sunkių sąlygų, kuriose tremtiniai gyvena, bet prašo atsižvelgti į tai, kad ji turi globoti ir daugybę pačių vokiečių pabėgėlių, kurių Hannoverijoje, pav., yra net 18 stovyklų. Visiems tiems reikalams reikia daug lėšų, kurių nuo karo nukentėjusi Vokietija neturi.

Kanados lietuviai organizuoti rams trėmtinius Vokietijoje

Prie Kanados Lietuvių Bendruomenės neseniai įsisteigęs Šalpos Fondas aktyviai ėmėsi darbo. Savo laiške PLB Vokietijos Krašto Valdybai Šalpos Fondo pirmininkas L. Tamošauskas rašo:

"Šiomis dienomis Kanadoje, prie Kanados PLB, suorganizuotas Šalpos Fondas, kurio tikslas šelpti ne tik Kanadoje į vargą patekusius lietuvius, bet, pirmoje eilėje, Vokietijoje ir Austrijoje likusius tautiečius. Pradėdami darbą, norime būti pilnai informuoti apie padėtį Vokietijoje likusių lietuvių, kad galėtume patys geriau orientuotis ir bendruomenę geriau sušelpti".

Toliau prašoma suteikti Fondui išsamių žinių apie lietuvių skaičių Vokietijoje, kokiose stovyklose jų gyvenama, kokios yra senelių prieglaudos ir kur, apie privačiai gyvenančiuosius, tbc ir kitus chro- niškus ligonis, taip pat kitų su šalpa susijusių informacijų. PLB Vokietijos Krašto Valdyba prašomas žinias Kanados Lietuvių Bendruomenės Šalpos Fondui jau paruošė. Krašto Valdyba džiaugiasi Kanados lietuvių susirūpinimu Vokietijoje likusiais trėmtiniais ir linki Šalpos Fondui sėkmingos darbuotės.

Vasaros stovyklos vaikams

Šiais metais Vokietijoje ir Anglijoje vėl rengiamos lietuvių vaikams vasaros stovyklos. Vokietijoje jų numatoma trys: Viena prie Baltijos ar Šiaurės jūros, kita Vidurio ir trečia Pietų Vokietijoje. Anglijoje bus viena stovykla Vidurinėje Anglijoje.

Vokietijoje stovyklų parengimu ir pravedimu rūpinasi Sielovados Tarnyba, vadovaujama Tėvo A. Bernatonio, ir skautai.

Į stovyklas kviečiami lietuviukai ir iš kitų Europos kraštų, kur, dėl negausaus lietuvių būrelio, atskirų stovyklų negalima suruošti.

Vargo mokykla Dillingene

PLB Dillingeno apylinkės valdybos rūpesčiu, nuo š.m. sausio 27 d. Dillingene pradėjo veikti vargo mokykla. Mokyklos vedėja yra mokytoja Ona Rauchienė. Kadangi mokykla nėra tinkamų patalpų, tuo tarpu pamokos pravedamos iš eilės kiekvieno vaiko tėvų bute.

Geriausia Vokietijos moksleivių komanda

Š.m. sausio 25 d. Lietuvių Vasario 16 gimnazijos krepšinio rinktinė buvo pakviesta į Osnabrūką, kur sužaidė dvejais draugiškais rungtynėmis.

Firmasis susitikimas buvo su HBC (Hannoverer-Basketball-Club). Jau rungtynių pradžioje mūsų žaidėjai išvystė gražių derinių eilę ir taikliais metimais kėlė laimėjimus savo naudai. Firmasis puslaidis baigėsi 22:4 mūsų naudai.

Antrajame puslaikyje mūsiškiai dar pagreitino spartą. Į aikštę išėjo mūsų geriausias sąstatas, kuris žaidžia labai geroje formoje. Rungtynės baigiasi 54:10 (23:4) gimnazistų naudai. Pažymėtina, kad šios rungtynės, kaip ir antrosios, buvo žaidžiamos ne 40 min., bet 32 minutes, - turnyrinio pobūdžio.

Antrąsias rungtynes teko žaisti TG-Herforde. Šios rungtynės buvo sunkesnės, nes priešas žaidė kietokai. Tačiau ir čia, po sunkios kovos, mūsiškiai užtikrintai laimėjo 47:37 (19:13). Herfordo sėlėse žaidė ir du anglai.

Prieš rungtynes žaidimų organizatorius pristatė mūsų gimnaziją, kaip Vokietijos geriausią moksleivių komandą. Iš žiūrovų pusės mūsų gimnazistai susilaukė daug simpatijų. Abejose rungtynėse už Vasario 16 gimnaziją žaidė ir taškų pelnė šie mūsų moksleiviai: V.Brakauskas, V.Birlieta, L.Venclovas, P.Kazirskis, E.Polkis, V.Reitneris, V.Raišys. Geriausias Hannoverio žaidėjas buvo Horst Papenfuss.

Po rungtynių mūsų moksleiviai buvo pakviesti praversti krepšinio kursas Hannoveryje. Ta proga jie turės susitikti su Marathon-Hannover krepšinio komanda.

UNO KOMISARO TREMTINIŲ REIKALAMS PRANEŠIMAI

Nauji išmokėjimai iš Fordo Fondo subsidijų

Jungtinių Tautų Augštojo Komisaro Tremtinių Reikalams įstaiga praneša, kad nusistatyta išmokėti 451.720 dol. šalpos organizacijoms, jų pateiktiems tremtinių įkurdinimo, mokslinimo ir kt. srityse projektams finansuoti. Iš tų subsidijų paminėtina: 20.000 dol. skiriama NCWC, namų ruošos darbininkų institutui Bad Wildungene, Vokietijoje, inventoriui parūpinti; 30.000 dol. paskirta taip pat NCWC, mergaičių bendrabūčiui prie Mainwerk, instituto, Paderborne, inventoriui įgyti; 46.285 dol. paskirta American Friends Service Committee, 32 tremtinių šeimas ir 128 vaikus įkurdinti privačiuose butuose Hannoveryje; 10.000 dol. paskirta NCWC aprūpinti tremtinius siuvamosiomis mašinomis; 4.347 dol. paskirti World Council of Churches tremtinių kolonijoje Kėlne poilsio kambariui įrengti ir t.t.

Subsidijas iš Fordo Fondo gali gauti tos Amerikos organizacijos, kurios tuo reikalu yra sudariusios stitinkamas sutartis su Jungtinių Tautų Augštuoju Komisaru Tremtinių Reikalams ir Fordo Fondo administracijas.

Tarptautinė konvencija pabėgėlių reikalu

vokiečių parlamente

Tarptautinė konvencija pabėgėlių reikalu, sudaryta 1951 m. liepos 28 d. ir pasirašyta 20 kraštų vyriausybių, šiomis dienomis pateikta vokiečių parlamentui ratifikuoti. Danija tą konvenciją jau ratifikavo. Tikimasi, kad jos ratifikavimas, kuris dėl kitų svarbių įstatymų svarstymo buvo iki šiol užsitęsęs, įvyks artimiausių savaitių laikotarpyje.

- 6 -

Giminės gali išvykti į Braziliją ir Venecuėla

Tremtiniai, kurie išemigravo į Braziliją, gali dabar įteikti prašymus leisti atvykti jų artimiausiems giminėms, likusiems Vokietijoje. Prašymai įteikiami artimiausiam nuo savo gyvenvietės vokiečių konsulate (Rio de Janeiro, Sao Paulo ir Porto Allegro), kur tam reikalui gaunamas atitinkamas formuliaras.

Patariama Vokietijoje gyvenantiems tremtiniams, turintiems gimi- nių Brazilijoje, atkreipti į šią galimybę jų dėmesi.

Taip pat iš Vokietijos į Venecuėlą išemigravusieji tremtiniai ga- li atsigabenti savo giminės. Tuo reikalu jie turi kreiptis į "Insti- tuto Agrarico Nacional", Caracase. Kitų informacijų galima kreiptis į Emigracijos misiją Vokietijoje, München, Ottenstr. 16.

IS PABALTIEČIŲ TREMTINIŲ VEIKLOS

Estų egzilinė vyriausybė

Sausio 24 d. "Neue Züricher Zeitung" praneša iš švedų spaudos šaltinių, kad Švedijoje sudaryta estų egzilinė vyriausybė. Ją su- darė buvęs estų užsienių reikalų ministeris ir paskutinysis Estijos pasiuntinys Maskvoje, August Rei, kuris dabar yra estų tremtinių Šve- dijoje tautinės tarybos pirmininkas. Egzilinės vyriausybės sudarymo dokumentas buvo pasirašytas Oslo, kur A.Rei buvo nuvykęs, nes švedų įstatymai draudžia sudarinėti jų krašte kokios nors egzilines vyriau- sybės.

Į naujai sudarytąją vyriausybę įeina: Sikkar - ministeris pirmi- nickas ir vidaus reikalų ministeris, Warma - užsienių reikalų ministe- ris, Truusōt - finansų ministeris, Kint - ūkio ir krašto apsaugos mi- nisteris, Suits - švietimo ministeris. Visi vyriausybės nariai gyvena Švedijoje.

Kaip "Dagens Nyheter" rašo, Rei, kuris priklauso socialdemokratų partijai, egzilinę vyriausybę sudarė, kaip buvęs anuometinis Estijos prezidento pavaduotojas. Jis yra seniausias paskutinės estų vyriausy- bės narys, o pagal estų konstituciją, tuo atveju, jei valstybės presi- dentas negali eiti savo pareigų, jas perima seniausias vyriausybės na- rys.

Kaip pranešama iš estų tremtinių sluogsnių Stockholme, kitų kraš- tų estų tremtinių bendruomenės nesutinka pripažinti naujosios vyriau- sybės, į kurią neįeina dešiniųjų partijų atstovai ir kuri nereprezen- tuojanti visų estų tremtinių grupių. Esą daroma pastangų kuriame nors kitame krašto sušaukti konstitucinį susirinkimą, kuriame būtų išrink- tes prezidento pavaduotojas.

IŠ VOKIEČIŲ SPAUDOS

Tautų žudymo amžius

"Aachener Nachrichten" tokia antrašte sausio 20 d. numeryje dėdė ilgą straipsnį, kuriame atpasakojama, kaip nuo 1917 m. Sovietų Sąjungoje išžudyta ir deportuota 100.000.000 žmonių. Joms kalbama apie rusų šviesuomenės išžudymą, apie žudynes Ukrainoje ir Pabaltijoje, apie masines deportacijas iš satelitinių kraštų ir apie tai, kaip buvo išnaikintos penkios sovietų tautos. Laikraštis manp, kad Pabaltijoje ir Vidurio Europos valstybių laukia toks pats išnaikinimo likimas.

IŠ PAVERGĖTOS TĖVYNĖS

Lietuviai kuc galėdami pradėjo

Visi sugrižusieji iš Lietuvos vokiečiai, mūsų bendradarbių apklausinėti, pasakoja, kad lietuviai jiems išgelbėjo gyvybę, dalindamies su jais, ką patys turėjo. Čia dėdama dalį tų atsiliepimų.

Gerda M.: Lietuviai buvo geri ir mane mylėjo, davė valgyti, net ir savo lovoje leisdavo permiegoti.

Margarethe A.: Lietuviai buvo draugiški, kai kurie ūkininkai niekuo neišskirdavo iš savo šeimos. Kai norėdavau nueiti į miestą ar į bažnyčią, man skolindavo savo geriausius rūbus ir kt.

Peter P.: Jei ne lietuviai, tai mes būtume mirę badu. Lietuvis davė, ką pats turėjo ir dalinosi savo vargais ir rūpesčiais.

Günther H.: Mano šeiminkė visuomet buvo labai dosni. Man jau išvažiuojant, ji įdavė kelionėn 230 rublių, 50 kiaušinių, 4 kg lašinių, 1 kg kiaulienos taukų, 1 kg virtos mėsos, 250 gr. saldainių, 1 naujas kelnes, 1 darbo kelnes, 1 gerą švarką, 3 viršut. marškinius, 2 apat. kelnes, 2 apat. marškinius, 3 poras kojinių, vienus odinius pusbačius, vienus medžiaginius pusbačius, 4 nosines, 2 gabalus muilo, šepetuką dantims ir pastos, 2 rankšluosčius, rašomojo popieriaus kr kt.

Hannelore G.: Žmonės buvo puikūs. Vokiečiai niekad nebūtų to davę, ką davė lietuviai vokiečiams.

Erich L.: Turiu pasakyti, kad teko apsilankyti ir pas likusius Lietuvoje vokiečius, kurie turėjo būti mums artimesni. Bet tie mūsų nešelpė, nors buvo turtingesni už lietuvius. Prie Šilutės užėjau pas vieną, kuris turėjo pakankamai valgyti ir vietos pernaktvoti, bet nei vieno, nei kito iš jo nesulaukėme ir turėjome išeiti iš jo pastogės. Šalia gyveno lietuvis, nepasituris, - jis pasigallėjo mūsų, persivedė pas save. Davė mums antklodžių ir ką turėjo, čia mes ramiai pasilsėjome. Lietuvos žmogus yra geras žmogus.

Rosemarie B.: Visi gyvenome tik iš vietos žmonių malonės. Jie mus maitino, davė pinigų ir kt. Pas ūkininką ar šiaip žmogų sutikdavo po 5-12 vokiečių ubagų ir visi savo gaudavo. Žmonės davė ir rėmė, kuo galėjo. Užtekdavo pasakyti: "...etwas für arme Deutsche..." ir niekas neatsisakydavo mus sušelpiti. Žinoma, būdavo ir išimčių, bet labai mažo. Draugiusia tai buvo komunistai ir rusai. Kad šiandien esame gyvi ir išvengėme bado mirties, esame tik Lietuvai dėkingi.

Hermann A.: Visą laiką, iki pat paskutinės mano su žmona Lietuvoje buvimo dienos, Lietuvos ūkininkai ir šiaip žmonės su didžiausiu palankumu, tikra užuojauta ir pasiaukojimu mus šelpė, maitino, ir padėjo, - kas, kaip ir kuo tik galėjo. Mūsų didžiausias troškimas yra sugrįžti į tą kraštą, esant normalioms sąlygoms, pamatyti savo geradarius ir pasidžiaugti su jais kartu. Mielai grįžčiau atgal ir savo jėgomis padėčiau lietuviams išsilaisvinti iš vergijos. Tik lietuvių dėka esame šiandien gyvi ir išvengėme žiaurios bado mirties. Lietuvos žmogus dalinosi kartu su mumis paskutiniu duonos kąsniu ir mus slėpė. Niekuomet neatsitiko, kad kas būtų mus išdavęs. Už mūsų šelpimą ir laikymą jiems patiems grėsė žiaurios bausmės ir Sibiras.

Dora M.: Lietuvius aš visuomet prisimenu su ašaromis akyse. Lietuviai labai dievobaimingi - niekur kitur tokių nesu mačiusi. Labai išpūdinga, kai jie meldžiasi į Mariją. Aš pati lankiau katalikų bažnyčias, nors ir esu evangelikė.

Gerda L.: Lietuviai padėdavo vokiečių pabėgėliams visu kuo - ir maistu ir rūbais. Ypač kunigai rūpindavosi dvasine pabėgėlių globa. Tik komunistuojantieji vokiečių neremdavo, bet tokių nedaug tebuvo.

Augustine B.: Vienoje vietoje su seserim prašiau leisti pailsėti. Mums buvo leista, bet kartu pasakyta, kad valgio jie neturi. Bet kai mes tarpusavyje pradėjome kalbėtis vokiškai, atsirado ir geriausio valgio. Toje vietoje mes buvome priimtos visai savaitei. Kitoje vietoje mano sesuo kuri buvo susirgusi abiejų pusių plaučių uždegimu, krito prie durų be sąmonės. Tenai ji buvo priimta visam mėnesiui, kol pasveiko. Vėliau šis ūkininkas buvo išpėtas, kad priėmęs vokiečius ir būslas nubaustas 150 rublių pabaudos. Jis pasakojęs, kad jam tai nieko nereiškia, - Dievas jam gražinsias.

Hermann K.: Lietuviai priėmė vokiečius labai gerai. Tai didvyriškas darbas. Jie priimdavo nakvynėn, net jei kambaryje jau buvo 10-12 žmonių. Tūkstančius vokiečių jie išgelbėjo nuo mirties.

Helga F.: Aš niekuomet negalėsiu pamiršti, kaip alkana, serganti, sutinusiomis kojomis ir rankomis, su niežais, buvau lietuvių ūkininko mielai priimta. Lietuviai tūkstančius vokiečių išgelbėjo iš bado mirties.

Frieda M.: Lietuviai išgelbėjo rytprūsiams gyvybę. Kartais pas vieną lietuvių per dieną apsilankydavo 19-20 vokiečių iš eilės. Būdavo net po 6 žmones iš karto pavalgydinti. Jei natūrėjo vietos kitur, guldė ant žemės. Visas Karaliaučius būtų išmiręs, jei lietuviai nebūtų priėmę. Nė vienam prašančiam nebuvo uždarytos durys. Tokio krikščioniško pasielgimo aš negalėjau išivaizduoti.

